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Název:

Svalové dysbalance a její vyrovnávání pomocí plavání u dětí mladšího věku

Anotace:

Diplomová práce se zabývá problematikou svalových dysbalancí

vyskytujících se u dětí mladšího školního věku a jejich vyrovnáváním pomocí

cíleně zaměřeného cvičení a plavání ve vodním prostředí. V práci se dále

objevují testy zjišťující úroveň držení těla dětí před výzkumem a po něm,

které verifikují předem určené hypotézy. Teoretická část je zaměřena

na historii a význam plavání, vliv vodního prostředí na lidský organismus,

mladší školní věk, svalovou dysbalanci a vyrovnávací cvičení.
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The master thesis focuses on muscle imbalances occuring in a increasing

number of children and its reparation by swimming and exercising in an

aquatic environment. The thesis contains description of the posture tests,

which are used to verify the hypothesis. The teoretical part informs about

history and conseguence of swimming, influence of aquatic environment on

human organism, young school age children and muscle imbalances.
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Úvod

Téma vyrovnávání svalových dysbalancí pomocí plavání u dětí mladšího

školního věku jsem si vybrala, protože mě zaujalo spojení plavání, které patří

mezi mé oblíbené pohybové aktivity, s možností ovlivnění svalových

dysbalancí, které jsou v dnešní době všudypřítomné a nevyhýbají se nikomu ani

dětem mladšího školního věku. Skupině, které jsem se rozhodla věnovat ve

svém profesním životě.

V průběhu 20. století se u populace změnil životní styl a zvýšila se

zdravotní úroveň lidí, která vedla k vymícení řady vážných chorob a deformit,

souvisejících s řadou základních nemocí. Dříve se charakter pohybové aktivity

se zaměřením na těžkou fyzickou práci objevoval především u lidí žijících na

venkově. Do této práce byly zapojovány i děti. Méně výrazně tomu bylo

u městského obyvatelstva.

Sport se ve 20. století postupně rozvíjel a vznikala nová odvětví (házená,

nohejbal, biatlon, windsurfing, atd.), která si společnost oblíbila. Velký zájem

o sport měl blahodárný vliv na zdravý vývoj mladé generace. I úroveň školství

se zvýšila a to vedlo k vyšší péči o tělesný rozvoj mládeže v hodinách tělesné

výchovy.

Vyšší životní úroveň s sebou přinesla i zajištění zdravější výživy

s dostupností většího množství potravin. S vývojem civilizace souvisí

i modernizace obydlí a rozšiřování hromadné dopravy.

V dnešní době se více uplatňuje ve společnosti sedavý způsob života,

který nesvědčí tělesnému vývoji. Spolu s tím souvisí i větší množství příjmu

jídla, které vede v posledním desetiletí k nárůstu procenta nejen obézních

dospělých, ale i dětí s dalším negativním vlivem na jejich zdravotní vývoj. I přes

velký výběr sportovního vyžití, převažuje pasivní způsob trávení volného času.

S vývojem různých medií (zejména televize a počítače) u nich tráví lidé

podstatně více času a to na úkor tělesné aktivity, především sportu.

Tyto faktory (sedavý způsob života, obezita, nízká tělesná aktivita)

mohou vést ke vzniku svalových dysbalancí, svalové hypotrofii, vadnému držení

těla a vzniku kontraktur, které se stále častěji objevují u dnešní populace.
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Svalovým dysbalancím a jiným podobným poruchám je třeba předcházet.

Vhodným prostředkem jsou preventivní a vyrovnávací cvičení, které je možné

provádět v různém prostředí (tělocvična, třída, louka atd.) a s různými

pomůckami (overbally, gymbally, posilovací gumy atd.).

Vyrovnávání svalových dysbalancí je možné provádět i ve vodním

prostředí. Pobyt ve vodě a plavání patří mezi nejoblíbenější a nejpřirozenější

pohybových aktivit, převážně u dětí. Vodní prostředí má pozitivní vliv na lidský

organismus a při vhodném plavání či pobytu ve vodě se zlepšuje fyzická

kondice a posiluje se zdraví. Pohyby ve vodním prostředí napomáhají

všestrannému rozvinutí svalstva a předcházejí nejrůznějším zdravotním

oslabením. Plavání je vhodné pro všechny věkové kategorie (od dětství

po stáří).

V první části se snažíme přiblížit téma naší práce pomocí teoretických

poznatků. V prvních třech kapitolách probíráme historii i význam plavání a vliv

vodního prostředí na lidský organismus. V další kapitole se zaměřujeme na

mladší školní věk a v posledních dvou částech uvádíme problematiku svalových

dysbalancí a vyrovnávacího cvičení.

Druhá část práce začíná stanovením hypotéz, které se snažíme ověřit

pomocí výzkumných metod rozhovoru, dotazníku a pozorování. Metoda

rozhovor zjišťuje zastoupení plavecké výuky v obsahu učiva dnešního prvního

stupně na základních školách. Metodou dotazníku zjišťujeme, jestli rodiče

zařazují pobyt ve vodním prostředí do volného času dětí v průběhu školního

roku a v jaké míře. V hlavní výzkumné části představujeme čtyřměsíční

plavecký výzkum, během kterého jsme se pokusili za pomoci cíleně

zaměřeného vyrovnávacího cvičení snížit svalové dysbalance u vybrané

skupiny dětí mladšího školního věku. V posledních kapitolách, v diskuzi

a závěru, se snažíme shrnout všechna zjištění, která nám přinesl výzkum,

a uvádíme, zdali se nám podařilo potvrdit všechny stanovené hypotézy.

- 11 -

1 Historie plavání

První doklady o vztahu člověka k plavání pocházejí z období otrokářské

společnosti, kdy tělesná výchova dosáhla velkého rozmachu. Z předchozího

období prvotně pospolné společnosti existují studie života kmenů, ze kterých

lze usuzovat, že plavání patřilo k základním pohybovým dovednostem jako jsou

chůze, běh, lezení a házení. V tomto období však ještě plavání vypadalo, jako

by člověk napodoboval pohyby zvířat. V nadcházejícím období otrokářské

společnosti spadalo plavání do nejlepšího vzdělání, a proto si otrokáři zvali

učitele domů, aby naučili jejich děti základům věd, umění a tělesné výchově.

V období starého Egypta bylo plavání velmi oblíbené. Dokazuje to několik

dokladů, jako jsou malby na vázách a sošky, na kterých jsou vyobrazeny

plovoucí postavy člověka. Tyto studie svědčí o tom, že v tehdy období bylo

plavání přístupné i ženám.

Největšího rozmachu dosáhlo plavání v Řecku, kde bylo součástí

vyučování. V tomto období mělo velký význam, protože kdo neuměl číst

a plavat, byl považován za nevzdělance. Plavání také mělo velký podíl

v tělesné přípravě řeckého vojáka.

Oblíbenost plavání se následně přenesla i do Říma. Bylo velmi populární

potápění a vznikla zde také obdoba gladiátorských soubojů ve vodě,

tzv. naumachie, tedy zápas, kdy se zápasník snaží utopit toho druhého.

V další etapě, díky křesťanské ideologii, nastal menší úpadek v zájmu

o plavání. S příchodem humanismu odezněl jistý tlak od církevní odměřenosti.

V roce 1538 byla dokonce vydána první učebnice Švýcarem Mikulášem

Wynnmannem z Ingolstadtu za účelem snížení ohrožení utonutí.

Rozvoj plavání se dále šířil celou Evropou. Velkého rozmachu dosáhlo

plavání v Anglii, kde byla v roce 1844 uspořádána první plavecká soutěž. Díky

velké oblíbenosti zde vznikl v roce 1862 první krytý plavecký bazén a vznikaly

zde i první plavecké kluby. Největší význam pro plavání mělo jeho zařazení do

programu prvních novodobých Olympijských her, které se konaly v roce 1896

v Athénách.

Dalším mezníkem pro plavání byl vznik mezinárodní plavecké federace

FINA (Federation International de Natation) v roce 1905, která vytvořila
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předpoklad pro sjednocení pravidel. Po necelých dvaceti letech vznikla roku

1927 Evropská plavecká liga LEN (Ligue Europienne de Natation), kterou vedl

československý zástupce Ing. Hauptman. (Švec, 1983)
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2 Vliv vodního prost ředí a plavání na organismus

člověka

Vodní prostředí je pro člověka něco nového. Voda má jinou hustotu

a tepelnou vodivost než vzduch, proto má na člověka intenzivnější vliv. Člověk

je ve vodním prostředí vystaven těmto vlivům: tepelnému, mechanickému

a chemickému vlivu. Velmi důležité je, jak se lidský organismus s těmito vlivy

vyrovná.

2.1 Tepelný vliv

Délku pobytu ve vodním prostředí ovlivňuje teplota vody. Ve srovnání se


[…]


Provádíme úklony trupem vpravo s výdrží, vlevo s výdrží, následně

protáhneme paže do vzpažení, přes „svícen“ zpět do pozice v týl. Hýždě

se dotýkají země. Pozor na zvednutá ramena.

14) Sed na okraji bazénu tak, aby stehenní a holenní kost svíraly pravý úhel.

S postupným výdechem ohýbáme trup přes kolena. Snaha o vertikální

postavení pánve, a aby oblouček byl v bederní oblasti.

15) Sed na okraji bazénu, při výdechu protáhnout trup a hlavu v ose páteře,

zafixovat pánev v podsazení a provést úklon – výdrž. S každým dalším

nádechem úklon zvětšovat.

16) Sed na okraji bazénu, paže skrčíme v loktech tak, že prsty levé ruky

spočívají na pravém rameni a naopak. Hlavu se snažíme co nejvíce

vysunout za bradou vpřed, ale ramena táhneme dozadu. Poté hlavu

zasuneme zpět a směrem dopředu tlačíme zase lokty.

17) Sed na okraji bazénu, s vyrovnanými zády, přisedneme si levou ruku,

zatímco pravou položíme přes temeno hlavy nad levé ucho. Hlavu

opatrně ukloníme doprava a tlačíme jí do ruky. V pozici vytrvat několik

vteřin.

18) Sed na okraji bazénu. Horní končetiny jsou ve vzpažení. Paže střídavě

tahem vychylujeme z ramenní osy.

19) Sed na okraji bazénu. Horní končetiny připažené. Pohyb provádíme

z připažení přes upažení do vzpažení – nádech. Zpět s výdechem

pokládáme dlaně na týl, brada na hrudník, ramena tlačíme dolů a paže

se vrátí zpět do připažení. Trup je celou dobu vzpřímený.

20) Sed na okraji bazénu s vyrovnanými zády. Přisedneme si levou ruku,

zatímco pravou položíme přes temeno hlavy nad levé ucho. Hlavu

opatrně ukloníme doprava a tlačíme ji do ruky. V pozici vytrváme několik

vteřin
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Posilovací cvi čení

• Cvičení prováděné pouze ve vodě:

4) Stoj spatný zády ke stěně, paže se přidržují okraje bazénu. Dolní

končetiny provádějí pohyb – skrčit snožmo a zpět do stoje spatného.

5) Záda jsou u stěny bazénu, paže se přidržují, nohy jsou skrčené snožmo.

Cvik: přenesení nohou na pravou stranu – na levou stranu.

6) Dolní končetiny znakové plavecké pohyby, horní končetiny jsou ve

vzpažení. Snaha, aby byla hlava v prodloužení trupu.

7) Dolní končetiny znakové plavecké pohyby, paže ve vzpažení, jedna ruka

provádí znakový pohyb, druhá zůstává v poloze. Ve chvíli, kdy se první

paže dostane do vzpažení, pokračuje pohyb druhá paže.

8) Horní končetiny provádějí znakový pohyb, dolní končetiny dělají pohyby

stylu prsa, Záběry paží a nohou se střídají. Ve splývavé poloze co

nejdelší výdrž

9) Dolní končetiny v podání plaveckého způsobu znak. Horní končetiny

podél trupu. Plavecká pomůcka položena na břiše, žák si hlídá, aby mu

pomůcka nespadla. Díky tomu bude hlava v předklonu.

10) Plavecký způsob prsa. Dolní končetiny klasicky, horní končetiny pouze

jedna paže, druhá ve vzpažení.

11) Plavecký způsob znak. Paže klasicky znak, plavecká pomůcka destička

mezi kotníky. Snaha, aby byla destička nad vodou.

12) Dolní končetiny provádějí plavecký způsob znak. Horní končetiny jsou

předpažené.

13) Plavecký způsob kraul. Horní končetiny provádějí pohyb, dolní končetiny

drží mezi sebou plaveckou pomůcku destičku.

14) Plavecký způsob znak. Dolní končetiny provádějí pohyb znak, horní

končetiny drží mezi sebou plaveckou pomůcku destičky.

Dechová cvi čení

• Cvičení prováděné pouze ve vodě:

5) Foukání do vody: Stoj spatný, paže předpažené. Nádech a následný

výdech do vody. Výdech ústy i nosem.
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6) Foukání do míčku: Kdo první dopraví pomocí foukání míček na

druhou stranu bazénu, nebo na určené místo.

7) Schovávaná: Obdobná hra jako skákání v kruhu přes švihadlo.

Žáci stojí v kruhu a učitel, nebo žák má pomůcku

vodní nudle a točí se dokola. Ostatní v kruhu se musí

nadechnout a ponořit se, aby je nudle nezasáhla.

Když někoho zasáhne, vymění se s tím, kdo stojí

uprostřed kruhu.

8) Lovení předmětů: Učitel rozmístí po dně bazénu předměty (puky) a

žáci se snaží jich co nejvíce vylovit. Pro ztížení je

možné použít i mince.

9) Potápění: Žáci stojí v řadě za sebou. Učitel má obruč pod

vodou a žáci se jí postupně pokoušejí proplavat.

Nejprve hluboký nádech, při ponoření hluboký

výdech.

10) Střídavé ponoření: Žáci stojí v kruhu, drží se za ruce. Rozdělí se na

první – druhý – první. První se potopí na povel,

následně se potopí druhý. Pro děti pěkný vodní efekt.

11) Současné ponoření: Podobné jako střídavé ponoření. Rozdíl je pouze

v tom, že se najednou potápějí všichni žáci. Při

vynořování žáci nadskočí.

12) Pumpa: Ve dvojici. Žáci se střídavě potápějí a přitom se

drží za ruce.

13) Nošení: Dvojice žáků stojící zády k sobě se zaklesnou

lokty. Jeden se předkloní – provádí při tom výdech

do vody, druhý je zvednutý nad hladinou – nádech.

Pak se vymění.