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1. Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace problému a

cíle práce.
Téma práce je aktuální a souvisí s budoucí profesí autorky. Ukazuje jednu z

možností, jak pozitivně ovlivňovat držení těla u dětí a zároveň rozšířit výukové

prostředky. Autorka celkovou koncepci pravidelně konzultovala a připomínky

více či méně akceptovala. Práce byla koncipována jako výzkumná, tudíž

formulace cíle a problému následuje až za teoretickými východisky. Při

zpracování teoretických východisek se však jako mnozí další nedokázala

oprostit od nepodstatných faktů (zařazení historie plavání bez souvislostí s

tématem) a poměrně velkého rozsahu některých kapitol. Při formulaci dílčích

cílů pak opomněla cíl týkající se zlepšení plaveckých dovedností (dále kapitola

10.3.2, hypotéza 3).

2. Úroveň teoretické části, komplexnost analýzy zkoumaného problému,

kvalita práce s literaturou

Samotná teoretická část má až na výše zmíněnou historii plavání souvislost s

vlastním tématem. Nepřesnosti či chyby v teoretické části (skolióza jako svalová

nerovnováha? ...nejčastější příčinou valgozity je nadváha? atd. - kapitoly 5.3,

5.4, 5.5) jsou způsobeny z velké části nepozorností, dále používáním starší

literatury (1972, 1977), nepřesnou či nesprávnou citací a interpretací a

zaměňováním zdrojů/autorů. Nedostatečná orientace v problematice se projevuje

místy v nepřesné terminologii („Zkřížený horní a dolní syndrom“ místo „Horní

zkřížený syndrom“ a „Dolní zkřížený syndrom“, plavecké způsoby x plavecké

styly).

3. Formulace hypotéz, jejich provázanost na problémy a cíle práce
Autorka pro výzkumnou část formuluje 5 hypotéz, z čehož první dvě jsou

formulovány jako dílčí, slouží k předvýzkumu. Z H1 vypadlo slovo

...zkoumaných ZŠ..., u H3 chybí údaj, s čím budou výsledky srovnávány. Jinak

je formulace hypotéz poměrně jasná. Není provázanost mezi H3 a cíli, resp.

tento dílčí cíl chybí.

4. Metody testování hypotéz, jejich vhodnost a logika postupu práce
Pro testování hypotéz využívá autorka především pozorování, které prováděla na

základě testování (použití standardizovaných i nestandardizovaných testů a

ukazatelů). Zmiňovaná dotazníková metoda (jen dvě otázky) je spíše podpůrnou

anketou. Sama autorka uvádí, že metoda opakování není výzkumnou metodou,

přesto ji do této kapitoly zařadila(?). Významnou vypovídací hodnotu má dílčí

výzkum související s H1 – dotazováno 112 škol! Soubor cviků a cvičení ve

vodě, který autorka sestavila, je dostatečně obsáhlý, avšak poměrně hodně cviků

je prováděno „u bazénu“, tedy bez vlivu vodního prostředí (cviky 1, 5, 6, 13, 14,

24, 26, 27, 28).

5. Úroveň analýzy a interpretace výsledků, zaměření a úroveň diskuse.
Pro prezentaci průběhu a výsledků výzkumu používá autorka grafické

znázornění, uspořádání výsledků v tabulkách a slovní hodnocení. Diskuse se

vyjadřuje podrobně a jasně k jednotlivým hypotézám.

6. Formulace závěrů, přínos a využití výsledků

V Závěrech autorka víceméně opakuje tvrzení z Diskuse. Formulace vlastních

závěrů je poněkud vágní, přestože některá tvrzení by bylo možno pro velký

rozsah výzkumného vzorku (112) zobecnit.

7. Formální stránka práce

Po formální stránce splňuje práce požadované nároky. Po jazykové stránce je

práce zpracována s drobnějšími chybami včetně chyby v názvu!

8. Celkové hodnocení práce

Autorka zvládla i přes výše uvedené nedostatky základní práci s odbornou

literaturou a prokázala také základní znalosti a dovednosti realizace a

zpracování výzkumu.
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